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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na konstrukci zařízení pro broušení rovinných ploch

dřevěných výrobkŧ a jeho následnou výrobu. Teoretická část se zabývá problematikou

konstrukce rámŧ a strojního vedení, technologiemi broušení dřeva, vrtáním, frézováním a

obráběním pomocí laseru. Praktická část se skládá nejprve z prŧzkumu trhu, návrhu

konstrukce s ohledem na cenovou dostupnost komponentŧ, výsledné praktické využití a

požadovanou přesnost zařízení a následně je popsáno provedení výroby jednotlivých

komponentŧ a kompletace celého zařízení.

Klíčová slova: Broušení dřeva, konstrukce rámu, laserové popisování, stavebnicové

systémy

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the construction of equipment for grinding flat surfaces

of wooden products and its subsequent production. The theoretical part deals with the

frame design and machine guidance, wood grinding technologies, drilling, milling and

laser machining. The practical part consists of market research, design of the construction

with regard to the cost of components, resulting practical use and required accuracy of the

equipment followed by the production of individual components. The assembling of the

whole equipment is described in the end.
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ÚVOD

S ruční výrobou rytin, potiskŧ či reliéfŧ se dnes mŧžeme setkat už jen výjimečně, a když

na nějakou narazíme, jde spíše o ukázku lidské šikovnosti a umění, než-li vhodný zpŧsob

jakým zkrášlovat či popisovat početné série výrobkŧ. Tuto roli zčásti převzala technologie

laserového značení a gravírování. Jedná se o technologií velice rychlou, přesnou a

automatizovanou. Zmíněné atributy nám dovolují vytvořit na povrchu předmětŧ nápisy,

loga a jiné grafické vzory za zlomek času oproti ruční výrobě. Ovšem i tato technologie má

své nevýhody.

Jeden z doprovodných jevŧ laserové technologie nastává především při úpravě dřevených

výrobkŧ. Na jejich povrchu mŧže dojít k nežádoucímu ohoření dřeva kolem místa dopadu

laserového paprsku a tím k ovlivnění celkových vizuálních vlastností povrchu. Vytvořený

nápis pak není dostatečně kontrastní se zbytkem povrchu, hŧře vynikne a mŧže být špatně

čitelný. Opravit takto znehodnocený povrch mŧžeme jeho přebroušením, kterým tenkou

opálenou vrstvu na ploše povrchu odstraníme. Možností, kterými mŧžeme provést

broušení, je hned několik. Ať už ruční broušení, broušení na stolní nebo pásové brusce atd.

Na trhu se bohužel v přijatelné cenové hladině v současnosti nenachází vhodné zařízení,

které by dokázalo brousit a urychlit úpravu povrchu ploch početnějších sérii výrobkŧ. Tato

bakalářská práce se proto věnuje konstrukčnímu návrhu a výrobě zařízení, které by

dokázalo broušením opravit povrch rovinných ploch dřevěných výrobkŧ, jejichž plochy

jsou po obrábění na laseru znehodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŘEVO

Je nejstarší a stále používaný materiál díky své lehkosti (malá měrná hmotnost), dobré

obrobitelnosti, snadnému spojování a po úpravě povrchu i estetičnosti.

Technické dřevo je organický, vláknitý, vrstvený a kvŧli tomu nestejnorodý materiál,

získávaný rozřezáním kmenŧ stromŧ. Základní chemickou látkou jsou buňky celulózy a

hemicelulózy, spojené dřevitou hmotou zvanou lignin. Dále obsahuje konzervační a

zásobní látky - vodu, škrob a další, které lze z dřeva extrahovat.

Z nedostatkŧ dřeva je třeba uvést:

a) Nehomogennost a vady rŧstu (suky, trhliny)

b) Možnost napadení škŧdci a hnilobou

c) Malá odolnost proti opotřebení

d) Navlhavost zpŧsobující nestálost rozměrŧ (sesychání v suchu a bobtnání ve vlhkém

prostředí)

Díky lepším vlastnostem mají proto velký význam i dřeva upravená, například:

a) Překližky - vrstvené desky vyráběné lepením dřevěných dýh (velmi tenkých desek)

křížem. Jsou na sebe kladeny pod úhlem 45° ÷ 90°. Tím se získají stejné vlastnosti

dřeva ve dvou kolmých směrech, které jsou u přírodního dřeva (ve směru a napříč

vláken) dosti rozdílné.

b) Lignol (vrstvené dřevo) - desky podobné překližkám. Dřevěné dýhy jsou napuštěny

tvrditelnými pryskyřicemi. Poté se navrství do požadované tloušťky a zatepla

slisují. Výsledná pevnost, chemická stálost i odolnost proti bobtnání je vyšší než u

přírodního dřeva. Proto se používá v prostředí s účinkem vody (např. slévárenské

modely.

c) Aglomerované dřevo - vyrábí se z dřevěných třísek, vláken, pilin a jiných

celulózových odpadŧ, spojených rŧznými pojivy (např. pryskyřice). Dle druhu

použitého pojiva mají buď horší nebo lepší vlastnosti než přírodní dřevo. Používají

se jako obkladový materiál ve stavebnictví a v nábytkářství. Nejpoužívanější jsou

pilinové a dřevotřískové desky [3].
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2 DŘEVOOBRÁBĚCÍ STROJE

Přestože je dřevo strojně obráběno při velkých rychlostech, jsou dřevoobráběcí stroje i

ruční nástroje jednodušší než stroje na obrábění kovŧ. K rozřezávání a přeřezávání dřeva

slouží rŧzné pily (pásová, kružní, rámová). K vlastnímu obrábění dřeva jsou určeny frézky,

vrtačky, soustruhy a k dokončovaní rŧzné typy brusek (kotoučových, pásových) a leštiček

[3].

2.1 Broušení

Funkci břitŧ při broušení vykonávají brusná zrna, která jsou spojená s podkladem (papír,

plátno, kombinace papíru a plátna). Broušení se vyznačuje negativním úhlem čela

brusných zrn. Tříska je odebírána škrábáním za současného rozmačkávání a otírání

dřevních vláken. Další ze znakŧ je malý prostor pro ukládání odebírané třísky,

odstraňování otupených břitŧ po vylomení celého zrna, nebo dochází i k obnově ostří díky

lomu části zrna při broušení. Řezné úhly nabývají odlišných hodnot kvŧli rŧznorodým

tvarŧm zrn a proměnlivá je i tloušťka třísky. Prostor, kde se ukládá tříska, se v prŧběhu

životnosti pásu zmenšuje jeho postupným zanášením. Tento prostor někdy lze obnovit

vyčištěním pásu (ofukováním apod.).

Při broušení není hlavním cílem dosáhnout určitého rozměru obrobku kvŧli velmi malé

tloušťce třísky. Broušení je využíváno pro vyrovnání nerovností, zmenšení úchylek a

zvýšení jakosti obrobené plochy. Jednou ze zvláštností tohoto zpŧsobu obrábění je vlhčení

obrobku. Díky tomu vyvstanou dřevní vlákna a při broušení se lépe odstraní [1].

2.1.1 Brousicí nástroj

Brousicím nástrojem je nosná část (papír, plátno) na níž je nalepeno brusivo.

Brusivo mŧže být přírodní (křemen, granát), nebo umělé (sklo, oxid hlinitý, karbid

křemíku). Jakost brusného zrna je závislá na jeho pevnosti (křehkosti), tvrdosti, ostrosti

hran, štípatelnosti a na schopnosti vytvořit ostrou hranu i po lomu.

Hustota uložení zrn se volí podle brusných podmínek. Při větších vzdálenostech zrn jsou

větší také mezery pro odebraný materiál, proto se tento posyp využívá při broušení dřeva s

vysokým obsahem pryskyřice a měkkého nebo vlhkého dřeva. Hustěji uložená zrna se

zanášejí dříve. Používají se proto pro hladké broušení a tvrdá dřeva [1].
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Nejobvyklejším podkladovým materiálem je papír. Musí být pevný v tahu, pružný a s

malou roztažností. Pokud je papír vyztužen plátnem kvŧli větší pevnosti, jedná se o

podklad kombinovaný.

Vazbu mezi zrnem a podkladem zajišťuje lepidlo. Příliš zapuštěné zrno zpŧsobí horší

výkonnost, v extrémních případech pálení dřeva. Při nedostatečném zapuštění dochází k

předčasnému vypadávání zrn.

Tvrdost brusiv vybraných materiálŧ dle Mohsovy stupnice: sklo 4 až 6, křemen 7, oxid

hlinitý 9 [1].

Dle velikosti brusných zrn se rozlišují tato čísla zrnitosti:

Tab. 1: Rozdělení čísel zrnitosti.


[…]


rámŧ a vedení a zpŧsoby jejich vzájemného spojování. Dále jsou popsány technologie

běžně používané při výrobě strojních součástí - vrtání, frézování a nekonvenční

technologie obrábění pomocí laseru.

V praktické části byl proveden prŧzkum trhu s ohledem na požadavky broušení, při kterém

bylo zjištěno, že se na trhu nenachází cenově dostupné zařízení splňující naše požadavky.

Přistoupili jsme tedy k vlastnímu návrhu zařízení.

Navržené zařízení se skládá z ruční pásové brusky a jednoduchého rámu opatřeného také

vedením s upínací deskou pro obrobky. Na základě konstrukčního návrhu byla vytvořena

výkresová dokumentace, která byla podkladem pro výrobu jednotlivých komponentŧ

zařízení. Výroba proběhla ve školních dílnách na pětiosé frézce, jejíž všestrannost výrazně

zkrátila potřebný čas pro výrobu desek. Celé zařízení bylo posléze smontováno a nakonec

došlo k ověření funkčnosti celého zařízení, které proběhlo úspěšně.

Zařízení bude sloužit k broušení rovinných ploch dřevěných výrobkŧ, které byly předtím

laserově popsány. Zařízení je schopno obrábět více obrobkŧ najednou v závislosti na jejich

velikosti (např. až 14 dřevěných žetonŧ o prŧměru 35 mm). K upnutí obrobkŧ bude navíc

použita šablona, která výměnu obrobkŧ značně zrychlí. Maximální rozsah přísuvu broušení

je 40 mm.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

[1] PROKEŠ, Stanislav. Obrábění dřeva a nových hmot ze dřeva. Vyd. 3, nezměn. Praha:

SNTL, 1982, 584 s. Redakce literatury spotřebního prŧmyslu.

[2] VAŠEK, Vladimír a Otakar KAŠTÁNEK. Části strojů. Praha: Státní nakladatelství

technické literatury, 1977, 224 s.

[3] KAŠTÁNEK, Otakar. Strojírenské materiály a technologie. Brno: VUT, 1979, 308 s.

[4] BRENÍK, Přemysl a Josef PÍČ. Obráběcí stroje: konstrukce a výpočty. Praha: Státní

nakladatelství technické literatury, 1982, 573 s.

[5] CHVOJKA, Jiří a Miroslav BRZOBOHATÝ. Zpracování a použití hliníku a jeho slitin.

Praha: SNTL, 1961, 360 s. ". Řada hutnické literatury.

[6] NOVOTNÝ, Josef a Zdeněk LANGER. Stříhání a další způsoby dělení kovových

materiálů. Praha: SNTL - Nakladatelství technické literatury, 1980, 213 s.

[7] DEJL, Zdeněk. Konstrukce strojů a zařízení I.: spojovací části strojů : návrh, výpočet,

konstrukce. Ostrava: Montanex, 2000, 225 s. ISBN 80-7225-018-3.

[8] JURKO, Jozef a Imrich LUKOVICS. Vŕtanie: technologická metóda výroby dier. Zlín:

Univerzita Tomáše Bati, 2007, 191 s. Edícia vedeckej a odbornej literatúry: Monografia.

ISBN 978-80-7318-488-9.

[9] KOCMAN, Karel. Technologické procesy obrábění. Brno: Akademické nakladatelství

CERM, 2011, 330 s. ISBN 978-80-7204-722-2.

[10] BÍLEK, Ondřej a Imrich LUKOVICS. Výrobní inženýrství a technologie. Ve Zlíně:

Univerzita Tomáše Bati, 2014, 173 s. ISBN 978-80-7454-471-2.

[11] ŘASA, Jaroslav a Vladimír GABRIEL. Strojírenská technologie 3. 1. díl, Metody,

stroje a nástroje pro obrábění. Praha: Scientia, 2000, 256 s. ISBN 80-7183-207-3.

[12] ŘASA, Jaroslav, Václav HANĚK a Jindřich KAFKA. Strojírenská technologie:

Návrhy nástrojů, přípravků a měřidel : zásady montáže. 4. Praha: Scientia, 2003, 505 s.

ISBN 80-7183-284-7.

[13] MORÁVEK, Rudolf. Nekonvenční metody obrábění. 2. vyd. Plzeň: Západočeská

unverzita v Plzni, Fakulta strojní, 1999, 102 s. ISBN 80-7082-518-9.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

v řezná rychlost

D prŧměr brousicího kotouče

n frekvence otáčení brousicího kotouče

Po přítlačná síla

po měrná síla přitlačování

Fp plocha broušeného obrobku

P celková síla potřebná pro broušení

f koeficient tření

A výkonnost broušení

G množství odbroušené hmoty

t čas

Q osová síla

D2 střední prŧměr závitu

γ úhel stoupání šroubovice

P stoupání závitu

AD jmenovitý prŧřez třísky

h šířka záběru vrtáku

b hloubka záběru vrtáku

Fc řezná síla

kc měrná řezná síla

Topt trvanlivost nástroje

ap hloubka frézování
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ae šířka frézování

fz posuv frézy na zub

z počet zubŧ frézy

H výška závitu

m hmotnost

g tíhové zrychlení

pdov dovolený tlak v závitu

i počet závitŧ

Lmin minimální délka závitu
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI - Výkres upínací desky brusky

Příloha PII - Výkres spodní nosné desky brusky

Příloha PIII - Výkres horní nosné desky brusky

Příloha PIV - Výkres jezdce

Příloha PV - Výkres základní upínací desky obrobkŧ

Příloha PVI - Výkres čepu

Příloha PVII - Výkres sestavy

Příloha PVIII - Kusovník