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Studijní program: Procesní inženýrství
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Adam Škrobák, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Zařízení pro broušení rovinných ploch dřevěných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Petra Many se zabývá konstrukčním návrhem brousícího zařízení pro dřevěné
plochy po laserovém gravírování.
Experimentální část předchází literární rešerše s cílem seznámit čtenáře s problematikou broušení
dřeva a výrobními technologiemi, jež byly použity při samotné výrobě zařízení.
Stěžejní část práce obsahuje drobný průzkum trhu s ohledem na požadavky a návrh celé koncepce
v podobě 3D modelu a výkresové dokumentace vyráběných dílů v programu CATIA V5R19. Student
chodil na pravidelné konzultace a také se podílel na samotné výrobě jednotlivých dílů. Prokázal tak
schopnost samostatného řešení dané problematiky a vytvořil funkční jednoúčelové zařízení. Práce
je dle mého názoru napsána přehledně, splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k
obhajobě.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce